Secundo quæritur, An iure gentium cuique fas sit seipsum alteri vendere: Constantis est omnium opinio, fas esse, quoniam quisque tum suæ libertatis, tum famæ, & honoris sui dominus est. Deinde cuique licet suas operas alteri locare, ergo & vendere. Accedit his, quod Paulinus Episcopus Nolanus, vt cuiusdam viduæ filium à seruitute redimeret, se seruituti mancipauit. Greg. lib. 3. Dial. 2. et 3. Præterea in veteri lege licebat Hebræo seipsum alteri Hebræo vendere: quamuis potius se locabat, quam vèdebat, quia ad septem annos, aut plurimum quinquaginta in ea seruitute laborabat: postea ad pristinam libertatē redibat.

Quæres deinde, An liberum cuique sit seipsum vendere gratia egestatis? Consentiens est omnium sententia, id iuris cuique esse: quia vita est libertate pretiosior, & cætor. Sed quætionis est dubiæ, an nobis liceat emere eum, qui se egestatis causa vendidit: nam ad grauem, vel extremam inopiam redacto gratis, & liberaliter lege charitatis cogimur subuenire. Nauarrus in Man. cap. 23. num. 65. respondet, id nobis licere facere, quoniam non compellimur lege misericordie gratis succurrere, sufficit enim mutuo pecuniam dare, ac proinde etiam pretio dato operas hominis indigentis conducere. Sed certe distinguendum est: aut is qui indiget, nihil hic, aut alibi habet, aut seus Rursus, aut nihil nunc habet, aut reuera habebit postea. Si igi-

tur ita simpliciter indiget, nihil vt alibi habeat, nec postea sit habiturus, liberaliter est eius egestas subleuanda: non pretio libertas emenda: si autem alibi habeat, aut postea sit habiturus, licet nobis, vel mutuum aliquid dare, vel eius operas mercede conducere, vel pretio libertatem eius emendo redimere. Pari ratione cuique licet seipsum vendere causa egestatis, qua parens laborat, item, vt Principem pretio redimat.

Deinde quæres, An si quis in eas angustias sit redactus, vt ab hostibus, aut Tyranno, vel latronibus sit necandus, liceat nobis pretio eum emere, ne interimatur; an vero potius charitatis lege cogamur illum pretio gratis & liberaliter dato redimere? Respondet Nauas in Man. cap. 23. num. 65. fas nobis esse pretio illum emere, nec lege misericordie cogi nos eum gratis, & liberaliter redimere. Sed hic est etiam distinguendū: si alibi nihil habeat, nec postea sit habiturus, liberaliter est illi subueniendum; si commode possumus: si autem alibi habeat bona, aut postea habiturus sit, iure non cogimur liberaliter redimere, sufficit si vel mutuum ei pecuniam demus, vel eius operas futuras conducamus mercede, vel pretio emamus.

Tertio quæres, An licitum sit alicui seipsum lucrī, & quæstus causa vendere? Alicubi est vsu receptum, vt quidam ætate, & viribus valentes alea ludant ea lege, & conditione, vt victi, seruituti tradantur ad remigandum in trimibus: quod si victores euaserint, pecuniam expostitam ludo sibi comparent: & solet Respublica, aut Magistratus huiusmodi conditionis hominibus pecunias ad ludendum tradere. Scribit Tacitus in libello de moribus Germanorum, apud eos hunc morem fuisse. Aleam, inquit, (quod mirere) sobrii inter serua exercent, tanta lucrandi, perden- dæve temeritate, vt cum omnia defecerunt, extremo, ac nouissimo iactu de libertate, & de corpore consentiant: victus voluntariam seruitutem adit; quamuis iunior, quamuis robustior alligari se, ac venire patitur: ea est in re praua pernicacia, fidam ipsi vocant Hactenus ille.

Dubitari non potest quin peccet is, qui seipsum sine vlla iusta causa vendit: nam est prodigus suæ libertatis venditor. Peccat iridem is, qui cum aliquo, suæ vitæ periculo se vendit causa lucrī. Ex quo fit, vt cum vita remigum fuerit, aut mortis periculo, aut peccatis obiecta, non liceat alicui se ad remigandum vendere: Si vero id vitæ genus his malis cauerit, non video cur sit lethalis peccati condemnandus is, qui seipsum lucrī causa aleæ ludo expofuerit: nam quamuis libertatem periculo obiciat, lucrum nihilominus, (vt plerisque contingit,) sibi potest acquirere: hoc tamen locum habere puto solum, quando, hoc non est, cum graui detrimento familiæ, vel propinquo- rum, vel aliorum.

## C A P. XXXII.

### Quor & qua iure communi sint seruorum genera.

Primo quæritur, quo differat seruus ab eo, qui olim dicebatur Addictus? Quintilianus libro 7. cap. 3. Seruus, ait, differt ab Addicto, quod seruus cum manumittitur sit libertinus: Addictus, recepta libertate, est ingenuus. Seruus inuito domino libertatem non consequetur: Addictus, soluendo citra voluntatem domini consequetur. Ad seruum nulla lex pertinet: Addictus legem habet: propria liberi, qua nemo habet nisi liber, præ nomen, nomen, cognomen, tribum: habet hæc Addictus. Hæc Quintilianus. Sciendum est, Addictum dici, cum auctoritate Prætoris debitor creditori tradebatur, vt in eum, & vita, & necis potestatem haberet, eum soluendo non esset. Prætor autem tribus illis verbis utebatur, Do, Dico, Ad dico. Apud veteres Romanos lege duodecim Tabularum, Debitor, cum soluendo non erat, in potestatem creditoris deditur, & neruo atque compedibus vinciebatur; & nisi paciscerentur debitor & creditor, in vinculis debitor sexaginta dies habebatur, quibus diebus tribus nundinis continuis ad Prætoem in comitium produce-

batur, quantumque pecuniae indicatus esset praedicabatur, ut si quis enim sedemere vellet, quod nobilissimi quique facere solebant, tantam pecuniam solueret: tertius nundinis huiusmodi addicti capite poenas dabant, aut trans Tybecim peregre venum ibant. Capitis poena acerbissima fuit, ut si plures creditores essent, debitoris additi corpus inter se secarent, si vellent: quae poena immunitate factum est, ut apud Gellium scribit Caecilius, ne unquam aliquis eam subiret: namque additi, et vinciri multos vidimus, dissectum esse neminem, neque audire, neque legi. Haec omnia Caecilius, apud Gellium lib. 20. c. 1. De qua lege ait Quintilianus lib. 3. c. 6. versus finem. Sunt quaedam non laudabilia natura, sed iure concessa, ut in duodecim tabulis debitoris corpus diuisi liceret: quam legem mos publicus repudiavit. Tertullianus quoque ait: in Apologetica aduersus gentes, cap. 4. Iudicatos in partes secari a creditoribus, leges erant, consensu tamen publico crudelitas postea erasa est, et in pudoris notam, capitis poena conuersa est bonorum adhibita a proscriptione: suffundere maluit hominis sanguinem, quam effundere. Et Phavorinus apud Gellium lib. 20. cap. 1. Quid, inquit, videri potest effratius, quid immavius, quid ab hominis ingenio diuersius, quam quod membra, et artus inopis debitoris, ob pecuniam debitam adiuuari, et additi pluribus breuissimo latratu distrabantur, sicut nunc bona vennum distrabantur? Haec ille.

Quae lex, utpote seuetior, durior, et crudelior plusquam par esset, processu temporis est abrogata, anno, ut fertur, ab urbe condita 630. L. Papirio Mugellano Censore, & C. Petelio XLCOSS. & in mitiorem mutata est: Debitor igitur datus in potestatem creditoris, dicebatur seruus additus.

Secundo quaeritur, Quinam in iure Ciuili dicantur serui poenae? Respondeo, ex Martiano in l. Quidam ff. de poenis, ubi ait: Quidam sunt serui poenae, ut ad metallum dant. Et in opus metalli, et si quid eis castamento datum fuerit pro non serui poe est, quasi non Caesaris seruo datum sed poenae. Item quidam dant ad rem, hoc est, sine ciuitate, ut sunt in opus publicum perpetuo dant, et in insulam deportati, ut ea quidem, quae iuris ciuili sunt, non habent, quae vero iuris gentium sunt, habent. Sic ille. Serui igitur poenae erant, qui vltimo supplicio damnabantur, quoniam statim ciuitatem, & libertatem perdebant. Item ad bestias condemnati, ut habetur in l. Qui vltimo ff. de poenis. Similiter etiam in metallum, & in ministerium metallorum damnati, serui poenae fiebant, ut dicitur in l. Metallum ff. de poenis. Item, & in insulam perpetuo danti, ut colligitur ex l. Aut damnum, §. Est poena, ff. de poenis.

Sciendum est, seruos poenae libertate amissa, retinuisse quae sunt iuris gentium, non vero habuisse, quae sunt iuris ciuilis: vnde testari non poterant, nec eis poterat aliquid legari: nec poterant in potestate suos filios habere: et eis alimenta, & vitae necessaria subsidia debebantur, & ipsi poterant emere, vendere, permutare, & sibi aliquid acquirere, quia haec sunt iuris gentium. Item seruos poenae eo ipso, si liber fuerat, libertatem; si seruus, domini familiam amittebat: ita ut nunquam liberatus a poenis, in veteris domini potestatem rediret. Praeterea serui poenae in publicum opus damnati, annua ad victum alimenta a Republica accipiebant: Et dari solebant huiusmodi serui ad balnea, ad purgationes cloacarum, munitiones viarum, & vicorum. Hac constant ex epistola Plinii ad Traianum, et ex alia Traiani ad Plinium lib. 10.

Tertio quaeritur, Quinam dicantur serui adscriptitii in toto titulo de Agricol. et censu. C. lib. 11. Respondeo, eos sic appellatos, qui erant rusticis operibus mancipati, & agris adscripti, & obnoxii: erant enim coloni, glebae, vel terrena licui perpetuo colendae in libro censuali, vel publico indicati adscripti, & additi dominis suis: his enim seruis domini certa praedia assignabant colendae, quibus perpetuo adhaerebant, ita ut nulla priuata dominorum pactioe diuelli possent ab agro, praedio, vel fundo, cui erant additi, l. cum satis, §. l. Colonos. C. de agricol. et censu, lib. 11. Item adscriptitii serui fugitiui nunquam libertatem acquirere

bant, nisi triginta annis vitam liberam vixissent ab omni opera, & centu fertili immunes, idque viuo videnteque domino. l. cum satis, C. de agricol. et censu, lib. 11. idem iuris erat de filiis huiusmodi seruorum: nam liberi fiebant triginta annis. Praeterea tales serui, sine gleba, hoc est, terra, cui colendae perpetuo erant adscripti, vendi non poterant per se separatim, sed vna cum fundo vendebantur. l. 2. §. l. quem admodum. C. de Agricol. et censu, lib. 11. Extratitulus de Agricolis, & Colonis in C. lib. 11. in quo titulo serui adscriptitii dicuntur Agricolae, & censui, & Coloni tributarii, inquit: Agricolae quidem, quia erant rustici, pastores, aratores, & agros colebant: censui vero, quia in libro censuali adscripti dominis suis erant additi; Coloni autem & Tributarii, quia in motem colonorum annuam pensionem, vel tributum domino pendebant. Porro huiusmodi serui non omnino nunc extant: In quibusdam tamen Christianorum prouinciis, ut in Polonia, Auetnia, & Campania in Gallia sunt quidam homines, liberi quidem illi, sed maxime similes seruis veteribus adscriptitis: quia in territorio domini sunt tanquam alligati, non habentes demigrandi facultatem; quod si fugerint, potest eos dominus persequi, capere, & reducere: pendunt tributum domino, & ei quaedam alia emolumenta, & commoda praestant: inter quae illud est, quod ipsis vita functis sine iobole, succedit dominus, vel ex toto, vel ex parte nec liberam possunt mulierem ducere, nec ad sacros ordines eligi, ne dominus eorum obsequiis, & operis fraudeatur.

Sunt alii minus similes adscriptitis seruis antiquis, qui tamen in territorio domini viuunt, nihil praeter tributum annuum domino suo debent, aut obsequi, aut opera vilius: & hi similes sunt Colonis, qui partiarum, aut censuales dicuntur; aut enim parte fructuum aliqua loco mercedis agros colunt, aut certa pecuniae pensione terram exercent, qui certam annuam pensionem, huc tributum ita domino debent, ut id soluere cogantur, siue nulli ex agris fructus prouentiant, siue minores, aut vberiores.

Quarto quaeritur, Quinam dicantur serui originarii? Respondeo, ex eodem titulo. C. de Agricol. et censu lib. 11. eos dici, qui ex adscriptitis seruis nati erant in ipso fundo, vel agro, cui eorum parentes erant a lex patris & obnoxii.

Quinto quaeritur, Quinam in iure ciuili dicantur serui publici? Respondeo, veteres Romanos seruorum opera, & ministerio vfos fuisse ad tabulas publicas scribendas: qui serui scribarum, & notariorum publico munereungebantur: huc enim functioni Romani seruum non vnius, aut alterius proprium, sed omnium communem praestabant, qui pro absentibus, pupillis, aut Re publicae nomine stipulari, transigere, & contrahere possent: id enim melius per ipsum, quam per alium quempiam fieri videbant, quia in contractibus, & actis erat penes ipsum fides publica, eo quod esset omnium communis seruus. Horum seruorum meminit Vlpianus in l. Si pupillus ff. Rem pupillo saluam fore. Postea vero publici etiam serui, dicebantur serui poenae in publicum opus damnati, de quibus paulo ante iam dixi.

Sexto quaeritur, Quinam serui literati intelligantur? Respondeo, olim apud Athenienses in signe seruitutis fuisse, hominis frontem, aut faciem notatam, & inscriptam. Nam Sammi ab Atheniensibus bello victi, & in seruitutem redacti, quibusdam in fronte punctis literarum similitudinem referentibus notabantur: qui mos postea apud Romanos more vsque receptus est, ut quisque cognosceret suos seruos punctis quasi literis notatos. Sed procella temporis, Imperatorum legibus sancitum est, ne seruorum facies amplius punctis, aut literis notarentur, sed manus, aut alia quaeque corporis membra.

Septimo quaeritur, Quinam vocati fuerint serui Ordinarii, Vicarii, Atrienfes, Insulari? Respondeo seruos Ordinarios, quorum mentio est apud Vlpianum in l. Transpud Laborem, §. Praetor ff. de Iniur. eos fuisse qui erant ministerii consuetudine dominorum mancipati, & adscripti: etiam

solita officia, & munera obibant. His vero alij aliquando erant subrogati, & suffecti, & hi dicebantur serui Vicarij quorum erat obsequium & parere Ordinariis. Atrienfes vero serui, quorum meminit Cicero in *Paradocho quinto*, Omnes sapientes liberos omnes stultos seruos excipere, & *Vlpianus in l. Instrumenta ff. de Fundo instructo, legato. c. in l. i. ff. nauis, cautionis stabularij*, dicti sunt, qui suppellectilem dominorum curabant, & emundabant: moris enim erat in atrijs ædium, vel villarum, instrumenta, & multam, & copiosam suppellectilem habere: Huiusmodi serui erant in familia præcipui, quibus credebatur cura acti: ut ex *Cicerone in Pisonom*, & ex *Columel. lib. 12. c. 3. constat*.

Insularij serui dicebantur, non qui deportati, aut relegati in insulam erant, sed qui domus curam commissam habebant, quasi insularum custodes. *l. vltim ff. de offic. præse. vigiliam*. Est enim insula, domus, quæ vicinorum partibus non contingitur, qualium Romæ domorum innumera fuit multitudo. Et teste *Tacito lib. 15*. Nero constituit, ut ne communione parietum, sed propriis quæque muris domus ambirentur: ut tutiores essent ab igne, & incendio. Seruus igitur, cui cura huiusmodi insularum commissam erat seruus Insularis dicebatur.

Octavo quaeritur, Quinam serui dicebantur Mediastrini, quorum meminit *Vlpian. in l. 1. §. Ceterum ff. nauis. cautionis stabularij* Respondeo, mancipia abiectionissima, & vilissima, teste *Bulao* quorum erat vilissima & sordidissima ministeria obire domi. Cogebantur enim domos verrere, purgamenta afferre, ligna congerere, & his similia. Ita vocabantur Mediastrini, quia in media domo ad imperia omnium nutusque excubare consueverant. Cicero in *Catilinam*. contemno exercitum collectum ex senibus desperatis, ex agris luxuria, ex rusticis, mediastrinis, doctoioribus. *Colu. lib. 1. c. 9. Separandi aratores à mediastrinis*. Item mediastrini, teste *Prisciano* serui erant abiectionissimi, qui lauantiis in balneis ministrare soliti fuerunt: ac propterea in medio balnei stare cogebantur. *Horat. epist. 1.*

*Tu Mediastrinus tacita prece rura petebas.*

### CAP. XXXIII.

Quot, & quibus modis serui manumittuntur.

Primo quaeritur, Quo nomine iura ciuilia seruos à dominis libertate donatos appellent? Respondeo, eos appellare manumissos: & donationem libertatis dicere manumissionem, sicut filij familias potestate patria soluti, & sui iuris effecti, dicebantur emancipari. Ita serui seruitutis vinculo liberati, dicebantur manumissi libro *quadragesimo primo Pandectarum*, siue *digestorum* titulus 1. est, de manumissionibus.

Erat mos apud Romanos in manumissione, ut dominus caput serui, aut aliud membrum tenens, ter diceret: *Hunc hominem liberum esse volo*, & mittebat eum è manu quasi sua potestate, & dominio.

Secundo quaeritur, Quot modis manumissio fieret? Cicero in *Topicis* tres species manumittendi, vel libertate donandi recenset, numerauit ille tantum eas, quæ suo tempore erant. Aut enim manumissio fiebat censu, aut vindicta, aut testamento. Vnde *Digestus libro quadragesimo*, sunt tituli de manumissionibus, videlicet, De manumissis vindicta: De manumissis testamento, & alijs similes. Quas species manumissionis Boetius explicat. Censu fiebat liber, qui consentiente populo, vel iubente domino, nomen dedisset in censum. Sic enim ciuis Romanus fiebat, & seruitutis vinculo soluebatur, non enim censebantur antiquitus, nisi ciues Romani. Vindicta fiebat quis liber, cum Prætor, Præses, Consul, Præfectus Ægypti, Proconsul, vel legatus eius serui capiti raso virgam imponens, aut licet eius iussu, eundem in libertatem vindicabat, quædam solemnia verba dicens, ille virga, vindicta vocabatur: Vnde *Poetæ* carmen est:

*Vindicta postquam meus à Prætoris recessit.*

Ea enim virga tangebatur caput serui rasum Magistratus, vel licitor, & dominus manu eius apprehensa vertebat seruum, & è manu emittebat, dicendo eum esse liberum, Motem veterem circa hanc manumissionem eleganter descripsit *Sigonius*, ex *Boetio*, *Festo*, *Valerio*, *Probo*, *Donato*, his verbis: *Qui manumittere seruum apud Prætorum volebat, eius, quem manumittere volebat, caput, aut aliud membrum tenens, ad Prætorum ita dicebat: Hunc hominem liberum esse volo. Et emittebat eum è manu*. Idem tamen *Sigonius* alio in loco ex *Isidoro libro nono*, refert Romanos, eos quos manumittebant, alapa percussos circumegisse atque ita de manu misisse. Prætor autem vindicta, id est, virga eiusdem serui capiti imposita ita dicebat: *Dico eum liberum esse more Quiritium*. Inde conuersus ad licitorem, addebat: *secundum tuam causam fac sicut, dixi: Ecce tibi vindicta*. Tunc licitor accepta à Prætorum vindicta, caput serui percutiebat, faciem palma, tergumque verberabat. Quibus actis, nomen manumissi in acta à scriba referebatur, adiecta causa manumissionis.

Dicta est autem vindicta à *Vindicio*, vel *Vindice* quodam, qui *Vitelliorum* seruus, quod conurationem anno primo post reges exactos detexit, primus vindicta liberatus esse memoratur. Etenim, ut conurationis iudici præmium fuit pecunia, data ex arario, atque ex eo tractu teste *Livio*, nomen vindictæ est. Vnde postea inquit, *observatum est, ut qui ita liberati in ciuitatem recepti viderentur*.

Testamento, aut codicillis testamento confirmatis fiebat quis liber, quem dominus suprema voluntate in testamento liberum fecerat. Quod tribus modis fiebat, vel directe pureque: vel sub conditione vel per fideicommissum.

Directe & pure duobus modis. Aut enim scribebat sic: *Pamphilum seruum meum liberum esse volo*: vel ita: *Pamphilum seruum meum liberum esse volo*: aut verbis ad hæredem directis scribebat: *volò ut Titius hæres meus seruo meo Pamphilo libertatem largiatur*. Directa quidem, quia ipse testator per se ipsum manumittebat: Indirecta vero quia libertatem relinquebat, ut per hæredem, vel legatarium seruis daretur. Vnde fideicommissaria libertas indirecto relinquebatur. *l. 1. C. de lege Fufia Caninia tollenda*. Para vero erat manumissio, quia testator absque vlla conditione seruum manumittebat.

Porro manumissio sub conditione, duobus modis fiebat: Aut enim libertas relinquebatur in diem, aut sub conditione, in diem, ut si testator dixisset: *volò, ut Stichus seruum meum sit liber duodecimo anno, postquam diem obiero*: vel si dixisset: *si liber postquam hæredi meo Cneo serueris triennio*. Sub conditione libertatis relinquebatur, ut si testator dixisset: *Stichus seruum meum sit liber, si Titius hæres meus fuerit factus consul*. Hi autem serui, quibus testator libertatem relinquebat, vel in diem, vel sub conditione, dicebantur statim liberi, donec dies veniret, vel conditio existeret. *Glossa in l. 1. ff. de statu liberis*. Vnde etiam in *Digestis*, tum in *Codice*, titulus est, de statu liberis.

Manumissio eadem, vel potius libertas per fideicommissum dari poterat, vnde *libr. 40. Digestorum* est titulus 5. De fideicommissariis libertatibus, & *lib. 7. Codicis* titulus 7. est, De fideicommissariis libertatibus. Solebat autem huiusmodi manumissio fieri, vel dari largius, quam directo: nam non tantum propriis, sed & alienis seruis per fideicommissum libertas dari poterat: ita tamen, ut vulgariis verbis, & quibus euidenter voluntas testatoris exprimeretur. *l. Libertates ff. de fideicommissariis libertatibus*. Dabatur etiam libertas per fideicommissum, dupliciter: aut enim testator libertatem relinquebat, ut daretur per hæredem institutum, aut per legatarium, & ita dicebat: *Volò ut Titius hæres meus manumittat Stichum seruum meum*, vel dicebat: *Rogò ut Caius, cui certum legatum relinquo, emat Pamphilum seruum Sempronij, & manumittat eum*. Illi itidem serui, quibus per fideicommissum libertas dabatur, dicebantur statim liberi, donec per hæredem, vel legatarium libertati essent restituti.

Tertio quæritur, Quænam manumissio sit ea, quæ in Ecclesia, siue in æde sacra fiebat? Respondeo, censu obsoleto per contrarium usum, libertatem, & ciuitatem Romanam dari seruis cõpisse in æde sacra, siue in Ecclesia. Vnde lib. 7. Codicis est titulus ordine 16. *De iis, qui in Ecclesiis manumittuntur.* Fiebat hæc manumissio in æde sacra, aspectante plebe, & coram Aristite qualicunq; scriptura, in qua subscribebant hi, qui libertatem dabant l. 1. § 2. *De iis qui in Ecclesiis manumittuntur.*

Quarto quæritur, An fuerint alij modi apud Romanos manumittendi seruos? Respondeo, fuisse alios tres modos, quos iuriconsulti naturales appellant, videlicet inter amicos per mensam, & per epistolam, quorum trium modorum meminit Iustinianus Imp. *Instit. de Libertinis, §. Multi autem modis.* Inter amicos manumissionem vocabant cum quispiam à Domino præsentibus amicis manumitteretur, in qua manumissione si per vltimam voluntatem fieret, quinque testes requirebantur, vt ait Gloss. *Instit. de Libertinis, §. citato, in verbo, inter amicos, cõl. 1. C. de Latina libertate tollenda, §. Sed cõ si quis, vbi dicitur, Sed cõ si quis inter amicos libertate dare seruo suo maluerit, licebit ei similiter quinque testibus suam explanare libertatem: cõ quod liberum eum esse voluerit, dicere: cõ hoc siue inter acta fuerit testificatus.* Et interpretatur Glossa: *præsentibus iudice, & tabellione, & quinque testibus interuenientibus, & subscriptione manumittentis, & testium siue testium voces attestationem sunt amplexa: cõ literas tam publicarum personarum, quam testium habeant.* At si inter viuos huiusmodi manumissio fieret, duo tantum testes sufficebant, vt aliqui putant.

Per mensam manumissio fieri dicebatur, quando seruus libertatis dandæ gratia, in conuiuium à domino adhibebatur. Per epistolam, quando seruo absente, missis literis dominus permittebat, vt liber viueret. Hæc itidem manumissio quinque testes requirebat. Nam in l. 1. *de Latina libertate tollenda, §. Sancimus,* habetur sic: *Sancimus itaque, si quis per epistolam seruum suum, in libertatem perducere maluerit, liceat ei hoc facere quinque testibus adhibitis, qui post eius literas, siue inscriptione positas, siue per totum textum effusas literas supponentes, fidem perpetuam possint chartula præbere. Et si hoc fecerit, siue per se scribendo, siue per tabularium libertas seruo competat, quasi ex imitacione codicilli delata.*

Quinto quæritur, Quot fuerint genera apud Romanos manumissorum? quod est quærere, quot fuerint genera Libertorum, siue Libertinorum hominum? Respondeo, ex *Instit. de Libertin.* tripartitum olim fuisse statum Libertinorum vt Iustinianus Imperator loquitur, siue potius Libertorum. Nam qui manumittebantur, modo maiorem, & iustam libertatem consequerentur, & fiebant ciues Romani: modo minorem, & fiebant ex lege Iunia Norbana Latini: modo multo inferiorem, & fiebant ex lege Ælia Sentia Dedititij.

Erant igitur tres species Libertorum, siue Libertinorũ, Dedititij, Latini, & ciues Romani. Ciues Romani fiebant, qui supradictis quatuor modis; hoc est, testamento, aut censu aut in æde sacra, aut vindicta ante Magistratũ erant manumissi Latini dicebantur, qui aut per epistolam, aut inter amicos, aut per mensam, hoc est, per conuiuij adhibitionem manumittebantur. Dedititij vero, qui post admissa crimina supplicio subditi, aut publice pro crimini bus cæsi erant, aut in quorum facie, vel corpore quælibet indicia, aut igne, aut ferro impressa fuerant, ita vt deleri non possent. Hi si manumissi erant, Dedititij appellabantur. Nam qui seruus publice vindictus, aut noris iniustus, aut publice verberatus fuisset, si manumitteretur, dedititiam libertatem consequeretur, neque ad hoc vquam perueniebat vt ciuis Romanus esset. Vnde Vlpian. lib. 1. *Ad l. Æliam, Sentiam, cõ lib. de Institutionibus* ait: *Dedititiorum numero sunt, qui poena causa vinciti sunt à domino, quibusve stigmata inscripta fuerunt, qui propter noxam torti nocentesque inuenti sunt: qui ve traditi sunt vt cum ferro, aut cum bestis depugnarent: vel in custodiam deiecti fuerunt, deinde quoque modo manumissi sunt: idque lex Ælia Sentia facit: Hæc ille.*

Quare inter hæc tria genera Libertorum discrimen erat. Nam ciues Romani meliorem statum habebant, quia & testamenta facere poterant, & ex testamento quibuslibet personis succedere: At Latini, & Dedititij, nec testamenta condere, nec sibi ex aliorum testamento dimissum quiddam vendicare poterant: & eorum bona iterum, cum morerentur, ad patronos deueniebant: vt tradunt ij, qui hac de re scripserunt Auctores. A dedititijs vero Latini differabant: quod ij nulla ratione poterant vquam ad ciuium Romanorum priuilegia peruenire, nimirum, vt testamenta facere, & ex testamento alijs quibusuis succedere iure possent: illi vero, id est, Latini, si iterum testamentum, aut censu, aut vindicta, aut in æde sacra manumitterentur, plane ciues Romani fiebant, hoc est, ciuium Romanorum priuilegia consequerentur. Vnde apud Phinium libro septimo, dicitur: *Proconsul prouinciam Beticam, per Titium ut periturus: spero, immo confidam facile impetraturum, vt ex itinere descedat ad te, si uoles vindicta liberare, quos proximo inter amicos manumissisti.*

Iustinianus vero Imperator, duas constitutiones edidit; in quibus Dedititiam, & Latinam libertatem aboluit, & voluit, vt sola libertas, & ciuitas Romana locum haberet in l. 1. *C. de Dedititia libertate tollenda, abrogauit Dedititiam libertatem, & in l. 1. C. de Latina libertate tollenda, totam Latinam libertatem veterem sustulit, ac voluit plenam libertatem & ciuitatem conuenire ijs, qui manumittebantur per epistolam, quinque tamen testibus adhibitis qui ite inter amicos seruicitus vinculo soluebantur eorum totidẽ testibus. Item voluit, vt si ægrotus seruo domo eiectus esset, fieret ciuis Romanus; qui tamen olim edicto Claudii Imper. libertus solum Latinus fiebat. l. 1. *C. de Latina libertate tollenda, §. Sed scimus.* Item constituit, vt si ancilla itidem aduersus conditionem venditionis prostituta esset, plenã & iustam libertatem consequeretur. l. citata. §. *Similique modo* Et qui pileati domini funus antecederent, si id fieret voluntate testatoris, vel hæredis, plenam libertatem adipiscerentur: & illi, qui cadauer ventilare in lectulo viderentur, plene liberi fierent l. supradicta. §. *Sed cõ qui.* Hi eiusmodi erant atque ij, qui in funere Pontificum, aut optimatum hodie ad cadauer atrati cum insignibus atque stibellis ministrant.*

Sexto quæritur, An aliquando inuitis dominis serui libertate donarentur? Respondeo, hac etiam ratione seruos in libertatem restitui consueuissẽ: libertas enim illis dabatur auctoritate legis, absque dominorũ consensu: & id fiebat fauore libertatis contra seruitutẽ. In l. *Si de seruo, cõ quibus ex causis serui pro premio libertatem accipiunt,* habetur: *Si desertorem militis seruum prodiderit, libertas donetur. in l. Si quis seruus, C. eodem titulo, dicitur: si quis seruus, raptus virginis facinus dissimulatione præteritum, aut pacione transmissum, derulerit in publicum, libertate donetur. in l. Serui, C. eodem titul. Serui, qui eos qui adulterinã monetaam clandestinis sceleribus exercent, in publicum derulerint, ciuitate Romana donentur. cõ si scus det domino precium serui. in l. Quoniam, C. eod. titul. Seruus qui domini necem indicauit, libertatem consequitur, sententia contra interfectorem lata, non ante. in cap. De Infantibus, & languidus expos. Si dominus languidus exposuit, aut ei alimẽta denegauit, seruus efficitur liber, & ingenuus, nec qui etiam ad alendam suscepit, potest sibi ius aliquod vendicare. Idem statutum fuerat iure ciuili: videlicet, lege 2. & 3. *C. de Infantibus* expositis.*

Item, si aneilla fidelis à domino in turpem actum prouoocetur, iure fugere potest, & Episcopi officium inuocare, cuius auctoritate dominus eam manumittere cogatur. leg. *Si lenones. C. de Episcopali audientia.* Item, si Iudæus, vel Paganus, vel Hæreticus, seruum iam Christianum factum quacunq; causa & ratione possideat, eum amittere etiam nullo precio recepto: quod si nondum Christianum factum secum habeat, & is baptismum suscipere voluerit, eo ipso quod fuerit Christianus effectus, libertatem consequitur: qua non priuatur, etiam si postea Dominus ad Christi fidem, & religionem conuertatur. l. *Deo nobis §.*

Et nota C. de Episcop. & Cleric. quæ lex totum tantum habet in his Iudæis & Paganis, qui sunt Principum Christianorum ditioni subiecti, quos ob bonum fidei & religionis Christianæ ipsi Principes iure & dominio in seruos Christianos spoliaré merito queunt. Item, in l. unica. C. ne Christianum mancipium, statuitur: si Iudæus mancipium suum à fide Christiana alienum circumciderit, eo ipso eius seruitute priuatur: quod etiam locum habet in Iudæis, qui sunt Christianis Principibus subiecti. Item, si quis seruum suum hæredem instituat, vel tutorem filio suo relinquat, non ignorans eum esse seruum suum, eo ipso eum libertate donare intelligitur. *l. Quidam. C. de necessariis seruus hereditibus institutus. §. Idem. quoque iuris. l. c. in l. vltim. C. Communia de Manumissis.* habetur: Si vir solutus suam ancillam habuerit concubinam, & cum ea eo pacto perseverauerit usque ad mortem licet eum ancilla, tum filij, si quos ex illa suscepit, serui maneat, dum ille viuit: & liberum sit illo mortis tempore seruos illos relinquare, vel legando eos, vel pronuntiando ut hæredes serui sint: si tamen nubi de illis pronuntiat, tunc morte domini liberi manent. Si quis item suum seruum adpeter in filium, et libertatem tacite concedit. *Instit. De Adopt. §. vltim.* Si quis liber eum ancilla matrimonium contraxerit eius seruitutem ignorans, & dominus, vel illam ei iradat in matrimonium sciens, hoc est, non detegens seruitutem, vel sciens contrahi matrimonium potest non detestari seruitutem, eo ipso ancilla libertatem consequitur. *In Authen. De nuptiis, §. Si vero ab initio.* Et eadem iuris est de femina libera nubente seruo. Alicubi Principum leges, vel statuta populorum extant, quibus decernitur eo ipso, quod dominus matrimonium contrahit cum sua ancilla, tum illam, tum filios ex ea genitos libertatem adipisci.

Septimo quaeritur, Ex quibus causis Manumissio reuocetur? Respondeo, multis de causis, præsertim vero, cum liberus est patrono ingratus, aut eum aliqua iniuria afficit. *Auth. ut liberi de castro. §. Illud collat. 6. & cap. vltim. de Donationibus.* Nam quem admodum, ut in eo capite dicitur, propter eius ingratiudinem, in quem libertas est collata, donatoris persona de rigore iuris eam poterit reuocare, si forte in ipsum impias manus iniecit, aut sibi atroces iniurias, seu graue rerum suarum damnum, vel vitæ periculum inferre præsumpserit: Sic etiam in prædicta *Auth.* serui manumissi, in seruitutem pristinam reuocantur, si ipsi à quibus sunt manumissi, honorem & reuerentiam, & obsequium non præstent, aut si eos iniuria aliqua afficiant.

Octauo quaeritur, An manumissio facta in fraudem creditorum, vilius sit momenti? Respondeo, nullius esse, *l. c. Qui manumittere non possunt, & Inst. ex quib. causis. manumissio fiat.*

Nono quaeritur, quis manumittere iure possit? Respondeo, dominus, si vigesimum ætatis annum exeerit, & liberam habeat suorum bonorum administrationem, minori vero viginti annis iure non licet manumittere inter vivos, nisi ex causa: & tunc si maior fuerit decem & septem annis, *l. Si minor. C. Qui manumittere non possunt.* Suprema vero voluntate in testamento, licet domino ante vigesimum annum manumittere, si decimum quartum exeerit, *C. eod. tit. l. 1.* Sed hodie Episcopus itidē iure potest manumittere seruos Ecclesiæ, & alios benemeritos: dum modo tamen det Ecclesiæ pro vno duos eiusdem meriti, & peculij, *Episcopus qui mancipium. l. 2. q. 2.* Item, licet etiam Episcopo seruos Ecclesiæ manumittere poterit, & misericordie causa, *Cum redemp. l. 2. q. 11.* At Abbati non licet seruum Monasterij manumittere absque consensu Episcopi, & Monachorum, *ca. Abbati dist. 54.* Hoc locum habet in eo Abbate, qui est Episcopi potestati subiectus, non aut in eo, qui est ab eo exemptus. Et quamuis ex iure scripto nequeat Abbas seruum monasterij manumittere absque Monachorum consensu, potest tamen ratione consuetudinis, ubi cumq; ea viget, vt colligitur ex *c. Nastiur. De ys que fiunt à Prelatis.* Insuper si seruus sit multorum communis, potest ab vno manumitti, dummodo tamen is alios domi-

nos damno non afficiat, *leg. 1. C. de communi seruo manumittendo.*

Decimo quaeritur, In quibus consistat ius patronatus, quod habet patronus in liberos quos libertate donauit? Respondeo, cum *Glossa in l. vlt. C. de Bonis liberti* in sex. Primo enim liberto non datur turpis actio in iudicio aduersus Patronum, *§. Honoris, & l. Patris. ff. de obsequiis.* Secundo non admittitur turpis acceptio contra Patronum, *l. Apud §. Aduersus. ff. de accept. Dominorum.* Tertio libertus debet reuerentiam, & obsequium Patrono. *l. si non sortem. §. Libertus. ff. de condit. indeb.* Quarto debet libertus Patrono alimenta, si tunc ita ad egestatem redactus, *l. si quis à liberis, §. solent. ff. de liberis agnos.* Quinto, iure potest patronus libertum in seruitutem pristinam reuocare, si ab eo fuerit iniuria affectus: vt dixi. Sexto, patronus ius habet in bonis liberti succedendi: hæc ratio libertus debet ei relinquere tertiam suorum bonorum partem, si ea bona centum aureos exsuperent, & libertus careat filijs, cum dedit: si vero in bonis minus habeat quam centum aureos, nihil debet patrono dimittere, quod si intestatus decederet nullo filio legitimo relicto, succedit patronus in omnibus bonis eius, *Instit. de liberis, §. Libertinorum.*

Vndecimo quaeritur, An qui ob delictum factus est seruus pœnæ, manumitti queat? Respondeo, iure non posse, nisi indulgentia Principis, *Abb in c. Ita quorundam de Iudæis.*

Duodecimo quaeritur, Quo differat qui est manumissus ab Ecclesia, ab eo qui est manumissus à priuato homine? Respondeo, cum *Hosti.* in primis differre, quod libertus Ecclesiæ in pristinam seruitutem redigitur propter operas quas libet non præstas: ac vero libertus priuati hominis non nisi ratione iniuriæ in Patronum commissæ, aut propter operas necessarias, ac debitas ei denegatas: vt si libertus patrono indigni alimenta non dederit. Deinde filius liberti Ecclesiæ etiam natus post manumissionem, est Ecclesiæ addictus & obligatus, *c. de liberis l. 2. q. 11.* non est tamen idem iuris in filiis aliorum libertorum, *l. 1. C. de liberis.*

## C A P. XXXI V.

### Quidnam iuris potestatis habeat dominus in seruum.

PRIMO quaeritur, An dominus vitæ & necis imperium & potestatem habeat in seruum? Caius Iurisconsultus in *l. ff. de his qui sui, vel alieni iuris sunt,* ait, potestatem dominorum in seruos, esse iuris gentium: nam apud omnes præque gentes animaduertere possumus dominis in seruos vitæ necisque potestatem fuisse: sed hoc tempore nullis hominibus qui sub Imperio Romano sunt, licet supra modum, & sine causa legibus cognita in seruos suos, sanire. Nam ex constitutione Antonini, qui sine causa seruum suum occiderit, non minus puniri iubetur, quam qui alienum seruum occiderit. Sed & maior austeritas dominorum, eiusdem Principis constitutione coercetur. Hæc ille. Hæc omnia ex Caio habet Iulianus Imperator. *Instit. de his qui sui, vel alieni iuris sunt. §. in potestate.* Et in *l. si dominus ff. eo. tit.* Vlpianus refert constitutionem Pij Antonini cuius verba sunt: Dominorum quidem potestatem in seruos suos illibatam esse oportet, nec cuiquam hominum ius suum detrahi: sed dominorum interest, ne auxilium contra sanctiam, vel infamiam, vel intolerabilem iniuriam denegetur eis, qui iuste deprecantur. Ideoque cognosce de querelis eorum, qui ex familia Iulij Sabini ad statum confugerint. Et si vel durius habitos quam æquum est, vel infami iniuria affectos cognouerit, venire iubet, ita ut in potestate domini non reuertantur. Sic Antoninus subiungit Vlpianus: Adrianus etiam Imperator Vmbriam quandam matronam in quinquennium relegauit, quod ex leuissimis causis ancillas suas atrocissime tractasset. Sic Vlpianus.

Sciendum est, olim apud Romanos dominis licuisse impune seruos occidere: vnde leuissimis ex causis irascebantur.

tur

tur seruis, & in eos sauebant: quidam dominus ira periturus suum seruum occidisse perhibetur, eo quod ministrans minimum vasculum fregerit: imo alius quidam, vt placeret puellae quam adamabat, dicenti nunquam se vidisse quomodo quis aliam interficeret, seruum suum statim necari in praesentia illius iussit.

Postea vero tam immanis dominorum in seruos potestas mitior est facta, vt non nisi ob crimen a seruo commissum, & causa cognita dominis liceret seruos impune interimere. Tandem, quia multi conquebantur, quod serui a dominis asperius, & durius, quam par esset, tractarentur; Constitutionibus Imperatorum cautum est, ne domini seruos occiderent, nisi causa criminis ad Praetorem delata, & ab eo cognita; Ne item in seruos immo dicere se uerent & animaduertent. Certe quamuis auctoritate Reipublicae, vel Principis concedi queat, vt dominus tanquam minister ad id constitutus seruum occidat propter ea crimina, quae poenam mortis ipso iure merentur, & eorum causa certo cognita: negari tamen non potest, quin tanta facultas dominis data, multa pariat incommoda, nimirum domini plus iuris sibi sumunt, quam fas æquumque sit, nec negari potest esse barbarum, vt potest immane & crudele, penes dominos esse ius occidendi seruos arbitratu suo, vel leui de causa, vel delicti, & noxae grauitate non satis cognita. Neque enim licet domino seruos suos occidere, ac si pecora sua essent: nam quamuis serui in bonis dominorum numerentur, sicut etiam pecora, ac sunt homines: hominem autem non gratia hominis natura procreauit: pecora autem, sicut ceterae res, gratia hominum natura sunt factae. Et iure quidem gentium bello, emptione venditione, & origine ex ancilla homo natus sit seruus, non tamen ita, vt necati libere a domino possit. Obiicitur iure belli hostes necari queunt, cur ergo quos iure belli interficere possumus, postea tamen non possumus? Respondeo, id non consequi naminde quoque belli trucidantur hostes in ipsa belli pugna: victi vero finito perfectoque bello, iure interfici nequeunt nisi nouum scelus admiserint.

Secundo quaeritur, An domino acquiratur quicquid per seruum acquirat? De hac questione inferius agetur, cum de stipulatione seruorum sermo erit.

Tertio quaeritur, An seruo fas sit fugere, vt ad suos reuertatur? Certe iuris est, qui bello iniusto capti, & in seruitutem redacti sunt, fugere, & conferre se quo uoluerint. Atque ita cohibet Christiano licet a Turcis, vel Saracenis bello capto, & seruo effecto fugere, quoniam iniusto bello captus est, & iniuste eorum seruituti subiectus. Deinde conuenit inter omnes liberum non esse ei, qui seipsum vendiderit, vel a parentibus gratia egestatis uenierit, vel ex ancilla matre procreatus sit, vel seruus poenae effectus, fugam arripere. Tota igitur quaestio est de ijs, qui bello iniusto capti in seruitutem rediguntur.

Apud omnes itidem constat, ijs non licere fugere, vt libere vagentur, vel sese conferant, quo uoluerint, nec etiam si fidem domino dederint, qua promiserint se nunquam fugituros. Nam iure naturali fides data seruanda, & implenda est. Sed quaestio dubia est, An aliqui liceat eis fugere, & ad suos redire? Duae sunt opiniones: quarum prima negat id esse licitum, alia licitum: quam tunc Glossa in cap. ius gentium distinct. 1. in verbo seruitutes. sic etiam uidentur sentire Archidiaconus, Dominicus, Egidius, Turrocermata ibidem, B. item Antonius 3. par. tit. 3. cap. 6. §. 4. Nauar. in Manuali. cap. 17. numer. 103. Fortu. in l. Manumissione ff. de iustit. & iure. Siluest. verbo seruitutis, quaestio. 3. vers. scilicet. 2. Ea in primis ratione permouet, quod bello iniusto capti, & serui effecti, in dominium alienum transferunt: sicut etiam animalia, & alia quae liberet bello captae. si uinc capientem: ergo sicut furti teneretur, qui haec illis surriperet, sic etiam furtum admittit, qui fugit, nam fuga se domino subtrahit. Deinde. 1. C. de seruis fugitiuis, seruus fugiendo se ipsum domino furatur. Et in l. Si fugitiui, eodem titulo. statuitur, vt deprehensus in fuga puniatur,

vel amputatione alicuius pedis; vel deportatione ad metalla: tam grauis perfectio poenae: non nisi lethali noxae, & peccato irrogari solet. Accedit, quod serui fugientes, si capiuntur, grauissime puniri solent, siue fugam ad suos, siue ad alios arripuerint. Adde his, quod si seruus tuta conscientia fugerit, dominus eum a fuga iure non prohiberet: aut enim penes seruum, aut penes dominum est. Si primum, dominus seruum fugientem impedire iure non potest; si secundum, non uideretur seruus habere ius fugiendi. Postremo in cap. Si quis seruum 17. q. 4. anathemati subijcitur, qui religionis gratia docet seruum dominum suum contumaciter, & eius ministerium deserere.

Secunda opinio contrarium affirmat, eamque probat Couarruias, lib. 1. variar. resolut. cap. 2. nu. 10. Et in reg. peccatum part. 2. §. num. 6. & Sotus lib. 4. de iustitia, quaest. 2. artic. 2. ait, se non audere sic huiusmodi seruum ad eas angustias adigere, ut non possit iure ad suos fugere. Recentiores Theologi Sotum sequuntur, Sotus 2. 2. quaest. 62. in quaest. 3. de domino. art. 5. conclus. 4. Bannes 2. 2. quaest. 40. ar. 1. dub. 13. Couarruias eo argumento mouetur, quod in l. Nihil interest. ff. de captiuis, & postlim. in reuersis dicitur, Nihil interest, quomodo captiuus riuersus est, utrum dimissus, an vi, an fallacia potestatem hostium euaserit: ita tamen si ea mente uenerit, ut non illuc reuertatur. Vnde Inst. de rerum diuis. §. item ea, dicitur: Vt & liberi homines in seruitutem nostram deducantur; qui tamen si euaserint nostram potestatem, & ad suos reuersi fuerint, pristinum statum recipiunt. Et idem habetur, Inst. de Quibus modis ius potestatis soluitur, §. si ab hostibus. Et alicubi Principum legibus decretum est, vt si Turca, vel Saracen. iniusto a Christianis bello captus fugiat, eo ipso, quod ad suos peruenit, consequatur libertatem, adeo vt si postea sua sponte redeat ad mercaturam inter Christianos exercenda, cogi non possit ad pristinum seruitutem.

Attamen haec leges non multum pro Couarruias facere uidentur: nam non solum statuunt, vt captiuus sine iure siue iniuria ad suos redierit, gaudeat libertate, & ciuilibus postliminij priuilegijs, ac legibus. Deinde eadem secunda sententia probatur, quia capti bello iniusto, serui facti sunt iure gentium: ac huiusmodi ius gentium, consuetudo, & tacitus populorum & nationum consensu interpretatur, ut ijs, quos dixi, seruis liceat ad suos fugiendo reuerti, quandoquaque commode possunt.

Quidam hanc Couarruias sententiam improbabilem esse putant. Sed certe uisa est mihi semper probabilis, neque enim est cur eiusmodi homines iure belli captos, in eiusmodi angustias redigamus, & tam dure, & seuerius belli interpretemur: & uis & consuetudine receptum apud omnes nationes esse uideretur, vt ijs serui ad suos, ubi commode possunt, fuga se propiciant. Nec tamen inde fit, vt his seruis liberum sit dominis vim uillam asserere, aut eos aliqua arte decipere; quo liberius fugiant sed solum probabilitate emur, eos fugiendi, vt reuertatur ad suos, ius habere: quando commode id facere queunt absque mendacijs, fallacijs, vi & dolo. Quemadmodum et si fontibus in uinculis, & carceres coniectis fas est fugere e carcere, uinculis & custodia; non tamen uillam vim custodi, aut ministro publico inferre, aut eum dolo, vel fraude decipere: ita & seruo liberum est fugere; sed non dominum iniuria asserere, aut ei manus uolentis asserere, aut ei datam fidem fallere. Ac sicut Magistratus reum criminis iure capit, & fugientem insequitur, per vim comprehensum reducit, & mittit in carcerem, tenet in uinculis, & custodi tradit: ita & domino ius est seruum a fuga etiam vi reducere, & compedibus; & uinculis constringere, ne fugiat, & fugientem donec ad suos redierit, insequi, ac in eum animaduertere, vt deterreat a fuga. Et nihilominus licet seruo, fugae commoditate oblata, sese ad suos fugiendo referre: nec enim iniuria in hoc dominum afficit, aut cum eo fraudulenter se gerit, aut ei vim uillam inferat. Sicut nec reus criminis ex hoc quod fugiat ex carcere, obiecta sibi fugiendi occasione, alteri nocet.

Necesse quod quisquam contra Couarruuiam obijciat, seruum hac ratione seipsum domino furari, ac subtrahere: nimirum ille suo iure vitur, cum fugit, & sese recipit ad suos, & domini est ita custodire, vt fugere non possit, quod si non ita custodiat, ipse suis commodis per incuniam ac negligentiam officit, non a seruo iniuriam accipit.

Quicquid sit, dicendum tamen existimo, seruum iure belli captum si ad suos redierit, hostium fines egressus si ac iure, siue dolo & fallacia id fecerit, pristinam libertatem recuperasse, & sui iuris effectum esse, hoc enim leges ciuiles constituerunt vt supra dixi, & id habet ius postliminij, & iura eiusmodi leges censentur.

Quod autem ex *si quis seruum 17. q. 4.* Glossa producit, non multum sane contra Couarruuiam facit: quoniam in eo cap. solum generatim dicitur: *si quis seruum ad fugam induxerit*: ac Couarruuias solum loquitur de seruis iure belli captis: & Glossa, ac reliqui Doctores, esse in vniuersum loquuntur, cum aiunt licitum non esse seruo, iure belli capto, fugere: *id est manum accipientium est*, ait Couarruuias, *uetus esse fugere, ut liber a quo uoluerit se conferat, alioquin animus referat ad suos, expressi licitum esse non negant.*

Quid si eiusmodi seruus possit commode se pecunia redimere tunc ne ille tuta etiam conscientia fugiet, vt redeat ad suos? Respondeo, minime, quia ius gentium solum concedit, siue permittit, vt fugiat, quando aliter libertatem recuperare nequit. Quid si dominus qui seruum cepit in bello iusto, cum alteri vendiderit, tunc conscientia talis seruus fugere poterit ad eos, qui illum emit. Poterit quoniam emptor tacita eiusmodi conditio ne emisse intelligitur: nec itidem venditor plus iuris in emptorem transfudit, quam ipse haberet.

Queres, An si foemina iure belli sit capta, & ancilla facta capientis filium apud dominum susceperit, ius sit eiusmodi filio seruo fugere a domino. Quidam negant, eo quod non sit iure belli seruus effectus, sed in seruitute natus. Contra alij affirmant: quia talis filij seruius ortum habet ex bello. Mihi magis prima opinio placet: quoniam non est seruus ex bello, sed ex conceptu & ortu: & ius gentium solum videtur ius fugiendi permittere ijs, qui proxime ex bello serui facti sunt capientiu, non alijs: hoc enim uisus ipse omnium gentium communis interpretatur.

Quarto quaeritur, An quando bellum non est certo, & euidenter iustum, capti in eo, & serui effecti, licite fugere queant cum commode possunt? Respondeo de ijs seruis dubitari non posse, quin liberum sit eis fugere: nam dominus & seruus pariter, & aequae sunt conditionis, quia eo ipso quod ambigunt, iustum sic bellum, dubitatur etiam iustas captiuitas sit, & seruitus: ac proinde non est potius & maius ius domini, quam serui. Imo maior est haec in parte libertatis fauor, atque ob id maius est serui ius, quo licet ei fugere quocumque uoluerit, in modo tamen domino, nec vim, nec iniuriam ullam asserat.

Quinto quaeritur, An Christiano iure belli capto, & seruo effecto apud Paganos, & E. haec, quae non sunt Christiani nominis hostes, fas sit fugere, vt reuertatur ad suos, Respondeo iuxta Couarruuiam sententia quam probabiliter esse dixi, dubitari non posse, quin licitum ei sit. Na si euilibet seruo in bello capto licet fugere ad suos, multo magis licet Christiano capto a Paganis fuga ad suos reuerti.

At secundum aliorum sententiam non licet, si Pagani Christianos iusto ceperint bello, quoniam ius belli cum seruitute gentium inductum, commune est omnium hominum Christianorum scilicet & Paganorum. Quod si ab huius opinionis auctoribus scire teris, qui facere debeat Christianus seruus, qui fugiendo, ad suos se contulit, Respondeat, ad dominum suum redire debere, si commode potest, cui seipsum furatus est: si quidem iure gentium Domino est fides seruanda, & cuique suum ius reddendum. At nihilominus id facere non cogitur, quia commode id praestare non potest: satis est, si id alia ratione compenset. Nam si redeat ad dominum, spiritus eius salus apud Paganos periclitatur, eo quod in illis deprauati, corrupti-

que vitae mores passim ubique dominantur, aut quod probabiliter timeret se apud illos fidei & religionis Christianae, vel vitae corporalis iacturam passurum, aut duriores & grauiorem, quam antea seruitutem toleraturum. Quare generatim negant, Christianum hominem, qui fuga ad suos rediit, ad Paganos reuerti debere, quoniam facile potest suum reditum alia re compensare, nimirum pecunia, vel alio quouis commode & emolumento, quod tunc aestimetur, quanti ipse aestimari poterit, quando seruiebat, sed quia paulo antea dixi, seruis bello captis ius esse fugiendi ad suos, non est, cur Christianum seruum, qui ad suos fugiendo redierit, his premam angustiis: praesertim cum non solum dure & ferere, sed etiam nefarie & impie a Paganis tractatur.

Sexto quaeritur, An tuta conscientia possit quis seruis iure belli captis consilium dare, opem & auxilium ferre, vt cum primum commode possunt, se ad suos fugiendo recipiant. Qui sentiunt his seruis nefas esse fugam arripere, vt reuertantur ad suos, pariter censent, nec nobis fas esse eis consilium de fuga dare, vel ad eam auxilium praestare. Sui etiam in eos, qui contendunt huiusmodi seruis ius esse fugiendi, & redeundi ad suos, cum negent liberam nobis esse illis, vel consilium dare de fuga, aut auxilium & opem ferre: quia inquirunt, *ius gentium ipsi seruis permittit vt fugiant, non alijs, ut tale consilium dent, vel auxilium praestent.*

Porro alij cum sentiant huiusmodi seruis licitam esse fugam, sentiunt quoque, ius nobis esse eam ad rem auxilium illis & consilium dandi. Nam exempli gratia, mihi licet consilium tibi dare, vt id facias quod facere iure potes: quod admodum & reo in carcere, & uinculis detento, citra vllum peccatum, consilium a priuato homine datur, vt de custodia & carcere fugiat, cum commode possit. De qua re in alio loco.

Septimo quaeritur, An eum licet seruo ad suos fugere, liceat ei quoque clam domino furari ea, quae sibi sunt ad fugam capiendam necessaria, utpote alimenta, uestitum & alia huius vitae subsidia quibus sustentetur in itinere, donec perueniat ad suos. Nihil dubij est, si contra leges & iura seruus fuerit a domino damno vel iniuria aliqua affectus, posse eum clandestino aliquid capere, quo suum damnum resarciat, vel iniuriam compenset, cum apud hostes sibi non liceat Magistratum aut Iudicem adire, cuius auctoritate fiat iniuriarum damnum accepti compensatio. Item si iniusto bello quis captus sit, potest damna sibi allata, eo quod fuerit inique in sua seruitute detentus, & operas ac obsequia, quae praestare sine debita mercede compulsum est, compensare. Nam vt docet Bartol. in *l. Hostes ff. de captiuis, & postlimin. reuer.* Innocen. in *c. olim, de resit. spoliar.* & Panorm. in *c. 1. de Qualiter de iudic. & est communis opinio, Cum quis Iudicis officium implorare non potest, priuata auctoritate potest rem suam recuperare nimirum compensatione iusta & legitima uiuendo.*

Tota igitur praesens quaestio in eo versatur, An quando seruus nullo affectus est damno, inops tamen vitae subsidij, quo ad suos perueniat, nisi domino surrepiat, possit illud salua conscientia furari. Annuntio quidam, ea ratione adducti, quod cum fuga licita sit, licitum quoque uideatur esse parare victum sibi ad vitam in fuga tuendum.

Alij distinguunt: si Christianus sit seruus apud Turcas & Saracenos, & Christiani nominis hostes, bello captus, sine culpa vlla domino suo furatur victum sibi in fuga necessarium, quoniam Turcae & Saraceni bellum iniustum aduersus Christianorum Principum auctoritate singulis Christianis licitum est bello continuo pugnare, eos suis bonis spoliare ob rationem allatam iusti contra illos belli publice semper indicit: vt videtur docere Caiet. in *2. q. 66. ar. 2.* Si vero Christianus sit ab alijs Paganis bello captus, qui non sint Christiani nominis hostes domino suo alimenta vitae licite necessaria furari nequit.

Dicendum existimo in primis, seruo uiuere fas non esse aliquid domino suo surrepere, vnde habeat, quo se in fuga sustentet: nam etiam si habeat fugiendi, non tamen

furandi

Rom. 3.

furandi aut rapiendi: qua etiam ratione nequaquam seruo licet dominum necare, ut fugiat; immo nec ei vim ullam, aut iniuriam inferre, aut fidem fallere. *Non enim sunt facienda mala, ut veniant bona.* Quare sicut fugere iure non potest, cum illi aliter fuga non patet, nisi dominum occidat: ita etiam ius fugiendi non habet, cum secus fugere nequit, nisi quippiam domino fureretur, aut rapias, spolum enim fuga iure permittitur, non furtum aut rapina; quod si fugerit, ac deinde incet fugiendum nihil habet, quo se ipsum sustentet, tunc perinde est, ac si ad extremam esset egestatem redactus, & licebit ex ijs locis, per quae fugiendo transit, id sibi capere, quod est ad vitam simpliciter necessarium: Nec item arbitror Christiano seruo fas esse, Turcis, & Saracenis, aut a ius Christiani nominis hostibus quippiam furari, aut rapere, hoc est, privata auctoritate quippiam auferre ipsis inuitis, vel incitis, nisi fortassis, quod est ad fugam necessarium: rapina enim, aut furtum est perse malum, nec propterea desinit esse malum, quia Turca, vel Saraceno, aut hosti fureris. Et quamuis Turca, vel Saraceni, Christianorum terras inique possideant, iniustamque bellum aduersus nos gerant: dubitari tamen nequit, quin aliqua bona iuste habeant, ac possideant ex quibus bonis, si illis aliquid surripias, furtum committis. Vnde S. Thom. 2. 2. q. 66. art. 8. ad secundum ait: *In tantum aliqui infideles, res iure iniuste possident, in quantum eas, secundum leges terrenorum Principum amittere iussi sunt: Et ideo ab eis possunt per violentiam subtrahi, non priuata auctoritate, sed publica.* Et Caietanus ibi docet, fas non esse alicui priuata auctoritate furari, vel rapere Turcis, vel Saracenis: *secus vero publica auctoritate, videlicet iure belli, quod quilibet Princeps Christianus, habens auctoritatem indicendi bellum, ut suam Rempublicam defendat, potest illis inferre.* sic ille. Quare non licet seruis Christianis ex huiusmodi bonis clam aliquid capere ut fugiant.

Sed quid faciendum, quando Christianus seruus redierit, & ex bonis Turca, vel Saraceni fuerit aliquid furatus, illudne restituere debet? Respondeo, restituendum esse, si id commode fieri possit: aut certe in vltus pios impendendum, nam alienum nemo retinere vltio iure potest: & cum domino illud reddere commode nequeat, vel quia ignotus est & incertus, vel quia ita longe abest, ut ad eum res sua in tuto nequeat, in pauperes erogari debet, non tam, quia id sit in rem & commodum domini, quam quod Reipublicae auctoritate constitutum est, ut res aliena, quae domino restitui non potest, in vltus pauperum impendatur.

Octauo quaeritur, Quot, & quanam seruus domino debeat? Respondeo, in primis debere amorem & beneuolentiam: deinde honorem & reuerentiam: tertio, animum & voluntatem obediens, qua domini iussa exequatur: quarto operas & ministeria, & obsequia: quinto omne lucrum & commodum, vel ex re domini, vel ex suis operis, & labore, & industria partum, vel aliunde, puta donatione acquiritum.

## CAP. XXXV.

## De peculio seruorum.

Præsentem loco de peculio seruorum agam, ut sciamus quando & quomodo ex obligationibus seruorum domini tenentur actione de peculio.

Libro 1. digestorum titulus primus est de peculio. Porro peculium prisca Romanorum temporibus erat particula quaedam gregis (vnde & nomen accepit) quam patres suis filiis, domini suis seruis industria, & diligentiae suae exercendae causa concedebant.

Postea vero peculium dictum est, quod seruus vel filiusfamilias, domini, aut patris permisso, separatim à rationibus dominicis, vel paternis habet, deducto inde, si quid domino, aut parenti debetur, l. depositi. ff. de peculio. l. sed si dominum. §. Praeterea: idem ff. eod. tit. Graui humani-

tatis ratione apud Romanos est receptum, ut serui, ac filijfamilias, quamuis omnino sub potestate essent, nihilque proprium possiderent, haberent tamen aliquid bonorum, permittentibus dominis patrib. in quib. admin. standis specimen ederet industria, & quales essent quandoque futuri in Republica, si sui iuris fierent, probarentur. Egi superius de peculio filiorum, nunc vero de peculio seruorum acturus sum. Porro peculium filiorum est quadruplex l. vlt. C. de iust. test. ac peculium seruorum vnius tantum generis est.

Decimo quaeritur, Quidnam leges per peculium seruorum intelligunt? Respondeo, in l. depositi. ff. de deposito, Tuberonem Iuriconsultum sic delisse: *Peculium est, quod seruus domini permisso separatim à rationibus dominicis habet, deducto inde, si quid domino debetur.*